
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROMILDA GONÇALVES MACHADO (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ENEAS TEIXEIRA DA COSTA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos da Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais ............... 3 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 4 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 5 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 667 – Quinta - feira, 03 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
             RESOLVE: 

 
PORTARIA N.º 885/19. EXONERAR a servidora LETICIA DA CRUZ CASSIMIRO DE MORAES, matrícula 13318/03, do cargo em 
comissão de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, do Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 03/10/2019. 
 
PORTARIA N.º 886/19. NOMEAR FABIOLA LUANE DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, 
no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 04/10/2019. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo n.º 3901/2019/05. Requerente: Diego Gomes Souza. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Educação, às fls.09/10, e da Procuradoria Geral do Município, 
às fls. 12/13, DEFIRO o pedido de licença remunerada para elaboração de dissertação de mestrado, pelo prazo de 06 meses, a contar 
de 01 de outubro de 2019, devendo o requerente apresentar o Diploma de Conclusão para que seja registrado em seus assentamentos 
funcionais, com fulcro no art. 33, III da Lei 169/95. 
 
Processo n.º 4331/2019/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora MARCIA DE OLIVEIRA, Professor II, 
matrícula n.º 8088/81, com a servidora GEOVANA CRISTINA ARIODANTE FONTES, Professor II, matrícula n.º 53047, pelo período 
de 2 anos, a contar de 01/10/2019 de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas atividades institucionais 
junto ao Município de Belford Roxo. 
 
Processo n.º 3941/2019/09. Requerente: Dulcinéia Nunes de Souza Marques. 
Com base no parecer Secretaria Municipal de Administração, às fls.10/12, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.19/20, DEFIRO 
o pedido de averbação de tempo de serviço prestado ao Município do Rio de Janeiro e indicadas na certidão, de fls. 05/06, e planilha 
demonstrativa de tempo de contribuição a ser averbada, às fls. 09, totalizando 6.472 (seis mil, quatrocentos e setenta e dois) dias, 
correspondendo a 17 anos, 08 meses e 27 dias, prestados antes da data de admissão da servidora (23/10/2015).  
 
Processo n.º 4301/2019/08. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 10/11, AUTORIZO a emissão 
de NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento no valor de R$ 288,92 (duzentos e oitenta e oito reais e noventa e dois 
centavos), referente ao valor devido a título de indenização, conforme determinado em sentença e na requisição de pequeno valor – 
RPV, em favor de Gilson Rodrigues da Silva, CPF 090.xxx.xxx-00, referente ao Processo Judicial n.° 0010484-82.2011.8.19.0067. 

 

Processo n.º 3926/2019/16. Com base no Relatório de Auditoria Nº 28/2019, às fls. 89/93, elaborado pela Coordenadora de Auditoria e 
Controle Interno e acolhimento do douto Controlador Geral do Município, às fls. 93 verso, APROVO a prestação de contas da Liga de 
Desportos de Queimados, CNPJ Nº. 39.468.186/0001-43, no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 

 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
PORTARIA N.º 963 /SEMAD/2019. 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO.  
 
As atuais práticas de governança adotadas pela Administração Pública Municipal; 
 
CONSIDERANDO as orientações do TCE/RJ, que visa à economicidade quanto à gestão da frota de veículos, em face da necessidade 
do controle da frota de veículos do controle do uso dos bens públicos; 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os servidores a seguir, para exercer a função de Gerenciamento dos veículos nas suas respectivas Secretarias, sem 
prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados: 
 

Servidor Matrícula Cargo Secretaria A contar de: 

Bruno Argento Pereira 8820/02 
Subsecretário Adjunto de Planej. e Exec. 

Orçamentária (Respond. Junto ao DCCVO - 
SEMAD) 

SEMAD 17/1/2019 

Fabio Melo 8276/73 Diretor do DCCVO SEMAD 17/1/2019 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 667 – Quinta - feira, 03 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Alex Groetas da Silva 4315/01 Dir. Executivo da Guarda Amb. SEMADA 3/1/2018 

Leandro de Souza da Silva 5702/09 Assessor do Depto. de Proteção aos Animais SEMADA 3/1/2018 

Dario da SIlva 7773/93 Diretor do Departamento de Transito SEMUTTRAN 24/1/2018 

Luciano Celio Marques  
Diretor do Departamento de Transporte 

Concedido 
SEMUTTRAM 24/01/18 

Denilson Vilar de Queiros 8208/22 Subsecretário da SEMCONSESP SEMCONSESP 3/1/2018 

Eneas Teixeira Costa 10754/04 Comandante da Guarda Municipal SEMUSOP 27/12/2018 

Lincoln Ferreira de Souza 13571/01 Chefe da Div. do Grupamento de Inteligência SEMUSOP 27/12/2018 

Marcio Augusto de Oliveira 1676/43 Coord. de Rotinas Administrativas SEMOB 3/1/2018 

Romilda Gonçalves 
Machado 

8210/42 Subsecretário de SEMUHAB SEMUHAB 3/1/2018 

Anderson Baptista da Costa 5724/01 Motorista SEMDEC 3/1/2018 

André Faria Machado 4370/21 
Coordenador de Atividades em Educação 

Preventiva 
SEMDEC 3/1/2018 

Alexander Oliveira da Silva 10711/02 Chefe do Setor de Expediente GAP 3/1/2018 

Luiz Augusto da Silva 
Macedo 

10137/02 Assessor Jurídico SEMDEHPROC 3/1/2018 

Orlando K. Sá 8221/01 Subsecretário da SEMDRAG SEMDRAG 3/1/2018 

Gleice Nunes Caze 13600/01 Assessor de Expediente SEMUCTUR 26/12/2018 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria Nº 
141/SEMAD/2018, publicada no DOQ. 273/18 de 19/02/2018. 

 
PORTARIA N.º 964/SEMAD/2019. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração do 
Procedimento de SINDICÂNCIA Especial, em obediência ao artigo 152, da Lei 1060/11. (Processo nº 15/0104/14 - IPSPMQ). 
 
PORTARIA N.º 965/SEMAD/19. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido Inicial de Concessão de 
Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge ou Companheiro (a), sem remuneração, feito pela servidora FABIANA DE 
OLIVEIRA LIMA, Professor II - SEMED, matrícula nº 11275/01, pelo prazo de 03 (três) anos consecutivos, a contar de 01/02/2020, nos 
termos do art. 87, da Lei 1060/2011. (Processo nº 3875/2019-05). 
 
PORTARIA N.º 966/SEMAD/2019. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido incidental para a 
Interrupção da Licença para Tratar de Interesses Particulares, do servidor LUIZ CARLOS AMBROSIO, Vigia, matrícula 2804/51 - 
SEMUSOP, na forma do § 1º do art. 92 da Lei 1060/2011, a contar de 01/11/2019. – (Processo 0114/2018/29). 
 
PORTARIA N.º 967/SEMAD/2019.Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, autorizo a Instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar - PAD, destinado a apurar os fatos de que trata o Processo Administrativo nº 3053/2019/06, conforme 
parecer conclusivo exarado pela Comissão de Sindicância. CARLOS EDUARDO MAGALHAES DANTAS, matrícula nº 7262/11, 
Auxiliar Administrativo - SEMAD. (Processo nº 3053/2019-06). 
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos da Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 
 
A Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais, no uso de suas atribuições em vigor; 

RESOLVE: 
 
PORTARIA N.º 33/SEMADA/2019. TORNAR PÚBLICO que CASAPLAN EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, recebeu da 
Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a Licença Prévia e de Instalação – LPI – SEMADA N° 000062, 
aprovando a concepção, localização e construção de trinta e seis (36) casas unifamiliares, totalizando 1.334,56m2 de área construída, 
em área total de 3.732,77m2, do Residencial Vivendas do Belmonte, enquadrado no Programa Minha Casa Minha Vida - PMCMV. 
Georreferenciado através das coordenadas métricas 646381 E; 7488430 N Fuso: 23-K (DATUM: SIRGAS 2000). No seguinte local: 
Rua Polybio, Lote B5 – Bairro Jardim Queimados, Município de Queimados, Rio de Janeiro.  (Processo SEMADA Nº 3872/2019/24). 

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

Secretária Municipal do Ambiente e Defesa 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 667 – Quinta - feira, 03 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

RESOLVE: 
PORTARIA N.º 071/19. CONCEDER Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Norma da 
Luz Dominicini, tendo em vista o que consta no processo nº. 0162/2019/15, com fundamento no artigo 6º da EC 41/03 c/c artigo 40, 
§ 5° da CRFB/88, matrícula nº. 1585/71 ocupante do cargo de Professor ll, MAG-1, nível N, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de 
Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor ll, MAG-1, nível N arts. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98........................................R$ 2.829,00  
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM. ..................................................................................................R$ 1.131,60 
Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95...........................................................................................................R$ 565,80 
Grat. Regência de Turma, 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95.........................................................................................................R$ 848,70 
Total dos proventos de aposentadoria:..................................................................................................................................R$ 5.375,10 
 
PORTARIA N.º 072/19. CONCEDER Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade 
ao servidor Josemar Braga Correa, tendo em vista o que consta no processo nº. 0159/2018/15, com fundamento no artigo 3º da EC 
47/2005, matrícula nº. 1479/61 ocupante do cargo de Professor l, MAG-3, nível N, lotado na SEMED - Secretaria Municipal de 
Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor l, MAG-3, nível N arts. 6º e 11, §4º da Lei nº.  299/98.........................................R$ 3.961,51 
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM....................................................................................................R$ 1.584,60 
Grat. Regência de Turma, 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95......................................................................................................R$ 1.188,45 
Total dos proventos de aposentadoria:..................................................................................................................................R$ 6.734,56 
 
PORTARIA N.º 073/19. CONCEDER Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Susy Mary 
Figueira Sobrinho, tendo em vista o que consta no processo nº. 0114/2019/15, com fundamento no artigo 6º da EC 41/03 c/c artigo 
40, § 5° da CRFB/88, matrícula nº. 1561/01 ocupante do cargo de Professor ll, MAG-1, nível N, lotada na SEMED - Secretaria 
Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG-1, nível N arts. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98........................................R$ 2.829,00 
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM....................................................................................................R$ 1.131,60 
Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95...........................................................................................................R$ 565,80  
Grat. de Regente de Turma, 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95......................................................................................................R$ 848,70 
Total dos proventos de aposentadoria:..................................................................................................................................R$ 5.375,10 
 

HELOÍSA HELENA RODRIGUES DA CUNHA 
Vice-Diretora-Presidente PREVIQUEIMADOS 

(Respondendo Interinamente) 
Publicado no D.O.Q n.º 666, de 02 de outubro de 2019 e republicado por erro material.   
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo nº.  0019/2018/15 retificar a portaria de nº 065/18, desse Instituto de Previdência, 
que passa a ter a seguinte redação: 

RESOLVE: 
 

PORTARIA N.º 074/19. CONCEDER com fundamento no inciso II, § 7º do art.40, da CRFB/88, benefício de pensão vitalícia por morte 
do ex-servidor Roberto Teixeira de Oliveira, que ocupava o cargo de monitor de alunos, matrícula nº. 12884/01, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, falecido em 28/10/2017 a viúva Cristiane Silva de Oliveira, a contar da data do óbito, tendo em vista o que 
consta no processo nº. 0019/2018/15. 
Proventos de pensão da dependente do ex-servidor de acordo com o II, do § 7°, do art. 40 da CF/88.....................................R$ 1.236,38 
Valor da pensão.........................................................................................................................................................................R$ 1.236,38 
 

HELOÍSA HELENA RODRIGUES DA CUNHA 
Vice-Diretora-Presidente PREVIQUEIMADOS 

(Respondendo Interinamente) 
Publicado no D.O.Q n.º 666, de 02 de outubro de 2019 e republicado por erro material. 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo nº.  0163/2018/15 retificar a portaria de nº 081/18, desse Instituto de Previdência, 
que passa a ter a seguinte redação: 

RESOLVE: 
 

PORTARIA N.º 075/19. CONCEDER com fundamento no art. 201, V c/c art.40, § 7º, I da CRFB/88 e no art. 1º da EC nº 70, benefício 
de Pensão Temporária por Morte, com paridade do ex-servidor aposentado Jorge Jerônimo da Motta, matrícula 3689/71, no cargo de 
mecânico de automóveis, falecido em 29/03/2018 ao seu filho Gabriel da Silva Motta, tendo em vista o que consta no processo nº. 
0163/2018/15, a contar da data do óbito no dia 29/03/2018. 
Vencimento atribuído ao cargo de mecânico de automóveis, TEC-3, nível J, com base na Lei 299/98.....................................R$ 1.708,05 
Gratificação por tempo de serviço – 30% - Art.24, § 4º da LOM....................................................................................................R$ 512,41 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 667 – Quinta - feira, 03 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 5 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Proventos base:...........................................................................................................................................................................R$ 2.220,46 
PROPORÇÃO: 7105/12775........................................................................................................................................................R$ 1.234,94 
Total dos proventos do ex-servidor na data da aposentadoria...................................................................................................R$ 1.234,94 
Total dos proventos do dependente do ex-servidor..............................................................................................................R$ 1.234,94 
Proventos atualizados do dependente do ex-servidor na data do falecimento...................................................................R$1.244,70 
 

HELOÍSA HELENA RODRIGUES DA CUNHA 
Vice-Diretora-Presidente PREVIQUEIMADOS 

(Respondendo Interinamente) 
Publicado no D.O.Q n.º 666, de 02 de outubro de 2019 e republicado por erro material. 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo nº.  0196/2016/15 retificar a portaria de nº 073/18, desse Instituto de Previdência, 
que passa a ter a seguinte redação: 

RESOLVE: 
 
PORTARIA N.º 076/19. CONCEDER Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade 
à servidora Celia de Souza Belem, tendo em vista o que consta no processo nº. 0196/2016/15, com fundamento no artigo 6º da EC 
41/2003, Regra de Transição, ocupante do cargo Auxiliar de Serviços Gerais, nível M, matrícula nº. 2535/61, lotada na SEMED- 
Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, grupo APO 1, nível M da Lei 299/98, art. 7º § 2º....................R$ 1.274,84 
Gratificação por tempo de serviço – 35% - Art.24, § 4º da LOM...................................................................................................R$ 446,19 
Total dos proventos de aposentadoria:..................................................................................................................................R$ 1.721,03 
 

HELOÍSA HELENA RODRIGUES DA CUNHA 
Vice-Diretora-Presidente PREVIQUEIMADOS 

(Respondendo Interinamente) 
Publicado no D.O.Q n.º 666, de 02 de outubro de 2019 e republicado por erro material. 
 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
CARTA CONVITE N° 05.2019 

OBJETO: Execução de obras de recuperação do imóvel utilizado pela Secretaria Municipal de Administração, localizado na 
Rua Augusta, Lote 20, Quadra A - Centro – Queimados/RJ. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0011/2016/03. 
RETIRADA DO EDITAL: http://www.pmq.tecnologia.ws/avisos-licitacao ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 às 
12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de (uma) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. DATA / 
HORA: 10/10/2019 as 10:00 horas. 

Tatiane Galvão Lucas  
Presidente 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

PREGÃO PRESENCIAL N° 15.2019 
OBJETO: Contratação de empresa especializada por mídia impressa (jornal) de grande circulação, destinada à publicação dos 
Atos oficiais, institucionais da Prefeitura Municipal de Queimados, em dias úteis (segunda a sábado) e excepcionalmente, 
domingo e feriados à medida que forem necessários tornar público tais expedientes. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3692/ 2018 / 03. 
RETIRADA DO EDITAL: http://www.pmq.tecnologia.ws/avisos-licitacao ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 às 
12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de (uma) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. DATA / 
HORA: 18/10/2019 as 10:00 horas. 

Alda de Mello Teixeira 
Pregoeira 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

PREGÃO PRESENCIAL N°13.2019 
OBJETO: Aquisição de materiais diversos para atender as necessidades da SEMCONSESP. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO:  5078/2018/20. 
RETIRADA DO EDITAL: http://www.pmq.tecnologia.ws/avisos-licitacao ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 às 
12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de (uma) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. DATA / 
HORA: 16/10/2019 as 10:00 horas. 

Alda de Mello Teixeira 
Pregoeira 

 




